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О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
по проверке законности и результативности (эффективности) использования муниципального имущества МО «Ульяновский район» в части совершения операций с имуществом и земельными участками МО «Ульяновский район
										 от 01 ноября 2024 года 	1.Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области, утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» № 223 от 15.12.2021 года, план работы Контрольно-счётной палаты на 2024 год.
2. Цель контрольного мероприятия: достоверность и полнота учета муниципального имущества в Реестре муниципальной собственности МО «Ульяновский район» а также в бухгалтерском учете учреждения.  
3. Предмет контрольного мероприятия: правовые акты; распорядительные, информационные, справочные и иные документы; бухгалтерские, бюджетные, финансовые документы; документы, регламентирующие деятельность объекта проверки; реестр муниципального имущества МО «Ульяновский район».
4.Объект контрольного мероприятия: Муниципальное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области», муниципальное образовательное учреждение Ундоровский лицей. 
В целях проверки достоверности сведений, правильности заполнения и оформления документов в отношении имущества и земельных участков                       к контрольному мероприятию были привлечены учреждения образования                и культуры (выборочно). 
5. Проверяемый период деятельности: 2023 год. 
6. Объем проверенных средств: 60 101,00 тыс. рублей.
           7. Сроки проведения контрольного мероприятия: 12.08.2024 – 31.10.2024 года. С 12.08.2024 г. по 30.08.2024 г. настоящая проверка была приостановлена в связи с плановой проверкой законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на обновление материально-технической базы для занятия детей физической культурой и спортом в МОУ Шумовская СШ в рамках национального проекта «Образование». С  16.09.2024 по 27.09.2024г. председатель КСП находился в очередном отпуске,    главный инспектор КСП с 26.08.2024 г. по  06.09.2024 г. находилась в отпуске, а с 05.09.2024 г. по 19.09.2024 г. находилась на больничном. В связи с чем настоящая проверка была приостановлена в вышеуказанные сроки.
          8. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования государственных или муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия:
Согласно части 3 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003                              № 131-ФЗ, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся                         в муниципальной собственности муниципального района относится                                к вопросам местного значения муниципального района. 
Муниципальное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области» (далее-Комитет) является органом администрации муниципального образования «Ульяновский район» и создано для решения вопросов местного значения в области приватизации, в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными отношениями муниципального образования «Ульяновский район» и муниципального образования «Ишеевское городское поселение» (в том числе является органом, уполномоченным на ведение реестра муниципальной собственности).
Собственником имущества Комитета является муниципальное образование «Ульяновский район».
МУ «КУМИЗО МО «Ульяновский район» Ульяновской области является юридическим лицом, организационно-правовая форма – муниципальное казённое учреждение.
	Основным документом, регламентирующим деятельность МУ «КУМИЗО МО «Ульяновский район» Ульяновской области является Положение о муниципальном учреждении «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области», утвержденное Решением Совета депутатов МО «Ульяновский район» от 23.03.2012г. № 201 (с изменениями).
В соответствии со ст. 215 Гражданского кодекса РФ, имущество, принадлежащее на праве собственности городским и сельским поселениям, а также другим муниципальным образованиям, является муниципальной собственностью. Документ, подтверждающий право собственности субъектов права федеральной, государственной и муниципальной собственности на отдельные объекты, является соответствующий реестр федеральной, государственной и муниципальной собственности.
Пункт 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, обязывает органы местного самоуправления вести реестры муниципального имущества, Порядок утвержден Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 №424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее-Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества). 
В целях обеспечения эффективного использования муниципального имущества муниципального образования «Ульяновский район» и увеличения доходов районного бюджета решением Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» от 18.04.2018 № 354 утвержден Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области, а также в целях учета муниципального имущества на территории МО «Ульяновский район» постановлением администрации муниципального образования «Ульяновский район» от 04.04.2011 № 328 утверждено Положение об учёте муниципального имущества муниципального образования «Ульяновский район» (далее – Положение об учёте муниципального имущества).
		9. По результатам контрольного мероприятия выявлено                                    5 нарушений, в том числе 2 нарушения классифицируются                                               в количественном выражении и 3 нарушения в количественном                                  и суммовом выражении на сумму 20 028,5  тыс. рублей. 

1.Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном выражении отнесено                       к пункту 3.24 «Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества». 
В нарушение  пункта 5 «Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», утвержденного приказом Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 года № 424  и пункта 3.1 Положения об учете муниципального имущества муниципального образования «Ульяновский район»  в ходе контрольного мероприятия было выявлено, что в Комитете отсутствует Реестр объектов муниципальной собственности МО «Ульяновский район» на бумажном носителе за 2023 год и предыдущие года (2018-2021 гг.) в результате чего учреждением к проверке была представлена только электронная версия Реестра, исполненная в программе Excel, по состоянию на 23 сентября 2024 года.
	 2. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 2 нарушения в количественном и суммовом выражении, сумма нарушения составила 1 156,9 тыс. рублей. Нарушения  отнесены                 к пункту 2.2 «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами»
1. В нарушение ч. 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ                               МУ «КУМИЗО МО «Ульяновский район» своими действиями (бездействиями) не оформило факты хозяйственной жизни первичным учетным документом. Сумма нарушения составила 367400 рублей.
2.  В нарушение нормы статьи 9   Федерального закона от 06.12.2011                     № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при передаче МУ «КУМИЗО МО «Ульяновский район» автомобиля  ГАЗ – 322171 (год изготовления- 2013 г.)                                в МОУ Ундоровский лицей произошло увеличение его балансовой стоимости в два раза и по состоянию на 01.01 2024 года составила 1579000 рублей. По данным ведомости остатков основных средств балансовая стоимость не соответствует первичному учётному документу, в связи с чем сумма нарушения составила 789500 рублей (1579000/2=789500 рублей).

 3. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном выражении отнесено к пункту 3.24 «Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества». 
В нарушение приказа Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 года № 424, пунктов 2.1-2.3 Положения об учете имущества, постановления администрации муниципального образования «Ульяновский район» №1014 от 06.08.2021 «Об изъятии и передаче имущества» МУ «КУМИЗО МО «Ульяновский район», не были включены данные об имуществе в электронный банк Реестра по МОУ Большеключищенская СШ.

4. Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение в количественном и суммовом выражении на сумму 18 871,6 тыс. рублей. Нарушение   отнесено к пункту 2.9 «Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу».  
В нарушение ч.1 ст.13  федерального закона   «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ, приказа Министерства финансов РФ от 04.10.2023 г. №157-н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» в Балансе (форма 0503130) допущено искажение данных на сумму 18 971 629,31 рублей                             (9 810 165,47+ 9 527 927,36 - 366 463,52). Сумма нарушения составила 18 871 629,31 рублей. 



10. Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.

11.Выводы: 
В ходе проверки были выявлены нарушения требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, порядка учета и ведения реестра муниципального имущества, несоблюдение правообладателем порядка предоставления сведений для внесения в реестр муниципального имущества, исключения из реестра муниципального имущества, непринятие мер по взиманию просроченной задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом, неустойки. 
 Выявленные нарушения при формировании Реестра муниципального имущества не дают возможности объективно оценить состав муниципального имущества, его объем (количество, балансовую стоимость и т.д.) и динамику изменения, в то время как муниципальное имущество является экономической основой местного самоуправления в соответствии с ч.1 ст.50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ. 
12.Предложения:
1. Направлены Представления председателю МУ «КУМИЗО МО «Ульяновский район» и директору МОУ Ундоровский лицей  с предложением подготовить план мероприятий по устранению выявленных нарушений                       и принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения.
2. Отчет о контрольном мероприятии будет рассмотрен на заседании комиссии по бюджету, налогам, предпринимательству и использованию муниципального имущества и денежных средств при Совете депутатов МО «Ульяновский район» и направлен в прокуратуру Ульяновского района,                        а также размещен на сайте МО «Ульяновский район».
3.Информация о результатах контрольного мероприятия будет направлена Главе администрации МО «Ульяновский район», размещена в газете «Родина Ильича».

Председатель Контрольно – счётной
палаты МО «Ульяновский район»                         Р.Р. Хисаметдинов       




1

